
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 14/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2652
 
Art.11 L.R. 31 dicembre 2009, n.35: variazioni al bilancio di previsione 2010. Iscrizione della quota del
Riparto Sanitario Nazionale per l’anno 2010. Autorizzazione all’impegno.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria predisposta
dall’AP “Gestione rimesse e liquidazione FSR e adempimenti mobilità nazionale”, presso l’Ufficio
Struttura di Staff Programmazione e Gestione Economico - finanziaria, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Struttura di Staff Programmazione Gestione Economico-finanziaria, e dal Dirigente del
Servizio P.G.S., riferisce quanto segue:
 
 Vista:
- la Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010
e bilancio pluriennale 2010 -2012” (BURP n. 210 straord. del 31/12/2009);
- l’Intesa Conferenza Stato Regioni del 29/4/2010, avente ad oggetto il Riparto delle Risorse finanziarie
per l’anno 2010 del Servizio Sanitario Nazionale;
- la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Ragioneria dello Stato - IGePA-XIII
n°46541 del 21/05/2010;
 
 Rilevato che:
- l’Area Programmazione e Finanza della Regione Puglia con nota n. 1252 del 26/11/2010 ha proposto
variazioni di stanziamento in parte Entrata per il bilancio 2010, così come di seguito trascritto:
• Cap. 1011050; “gettito add.le Irpef - (D.Lgs.446/1997, art.2 D.Lgs. 56/2000)”; competenza 2010: euro
294.824.000,00; lo stanziamento 2010 era allibrato in misura pari a quanto risultante dalla delibera CIPE
n. 5/2010 del 13-5-2010. L’accertamento è pari a euro 288.241.000,00. Con Intesa della Conferenza
Stato-Regioni del 29/04/2010, repertorio 12/CSR è stato definito il livello dei finanziamenti sanità 2010:
nella tabella annessa a detto repertorio, il gettito dell’addizionale Irpef destinata alla sanità è pari a euro
288.241.000,00. Ed è a tale importo che va riallibrato il capitolo in parola. Ne discende che quanto fin
qui erogato dall’IGePA a titolo di Irpef-sanità a valere sulla competenza 2010 è in linea con l’Intesa
succitata, come da prassi già instaurata sin dal 2008 con nota IGePA-XII 114503 del 30/9/2008.
• Cap. 1011060; “gettito Irap al netto quote Stato - (D.Lgs.56/2000, art. 13)”; competenza 2010: euro
810.551.523,98; accertamenti di pari importo; il testè citato ammontare è pari a quanto risultante dalla
delibera CIPE n. 5/2010 del 13-5-2010, recante il riparto sanitario per il 2009. Con Intesa della
Conferenza Stato-Regioni del 29/4/2010, repertorio 12/CSR, è stato definito il livello dei finanziamenti
alla sanità 2010: nella tabella annessa a detto repertorio, il gettito dell’Irap destinata alla sanità è pari a
euro 922.994.484,00. Ed è a tale importo che va riallibrato il capitolo in parola.
• Cap. 1011080; “compartecipazione regionale al gettito IVA (D.L.vo 56/2000 art. 2); competenza 2010:

1



euro 3.248.973.803,oo; detto valore, rinveniente dall’ultimo schema di DPCM D.Lgs. 56/2000
disponibile, relativo all’anno 2008, costituisce lo stanziamento per l’anno 2010;
• Cap. 1011090; “fondo perequativo nazionale (D.L.vo 56/2000 artt. 2 e 7); competenza 2010: euro
2.136.596.534,01. A seguito dell’Intesa in Conferenza Stato-Regioni del 29/4/2010, repertorio 12/CSR, è
stato definito il livello dei finanziamenti alla sanità 2010: nella tabella annessa a detto repertorio,
l’integrazione a norma del D.lgs. 56/2000 è pari a euro 5.516.144.993, che al netto della mobilità
passiva, di cui alla medesima tabella allegata, per euro 139.981.454,oo, nonché di quanto già iscritto in
bilancio al capitolo 1011080, di cui innanzi, pari ad euro 3.248.973.803,oo, reca l’importo da riallibrare
sul capitolo 1011090 pari a euro 2.127.189.736,94.
 
 Considerato che:
- al fine di assicurare tempestiva erogazione dei fondi in favore degli enti del comparto sanità, l’art. 11, al
comma 4, della citata Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009, ha previsto che la Giunta regionale
è autorizzata ad iscrivere con proprio atto le ulteriori eventuali somme derivanti dalla differenza tra le
risorse finanziarie di parte corrente assegnate dalla Deliberazione CIPE per l’anno 2010 e quelle
stanziate con la legge di approvazione del “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e
pluriennale 2010-2012”;
- con la Legge Regionale n. 35 del 31 dicembre 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2010 e pluriennale 2010-2012” la quota afferente al Fondo Sanitario Regionale ammonta ad
euro 6.490.945.860,99;
- i capitoli di entrata concernenti il Finanziamento del Servizio Sanitario, così come rilevati dal direttore
dell’Area Finanza della Regione Puglia ammontano ad euro 6.587.399.023,94 e sono quadrati con il
livello di cassa comunicato per l’anno 2010 da RGS-IGePA con nota 46541 del 3/6/2010;
- ad oggi le maggiori risorse in aumento rispetto a quanto previsto nel Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2010 e pluriennale 2010-2012 ammontano ad euro 96.453.162,95;
- al fine di assicurare la tempestiva erogazione dei fondi in favore degli enti del SSR, occorre altresì
impegnare e liquidare sia l’intero ammontare di cui all’art. 10, L.R. 9 del 2/8/2010 per euro 105.000.000,
sia l’intero ammontare di cui all’art. 1, L.R. 11 del 24/9/2010 per euro 62.979.376,93 per un totale
complessivo di euro 167.979.376,93 da;
- con nota n°5657 del 26/11/2010, la CSR ha inviato la nota n°5200 del 24/11/2010 del Dipartimento
Finanze-MEF, con cui vengono rideterminati in diminuzione gli ammontari di competenza delle manovre
proprie Irap-Irpef dal 2008, già stanziati nei vari bilanci in base al disposto dell’art. 77-quater, comma 6,
D.L.112/2008 conv. in L. 133/2008; complessivamente, le minori risorse sono pari a euro 87.473.000;
tali minori risorse costituiranno, nel corso del corrente esercizio finanziario, eliminazione di residui attivi
di anni precedenti ovvero iscrizione di minori accertamenti sulla competenza 2010 del bilancio regionale
e, plausibilmente, sopravvenienze passive nel consolidato sanitario;
- l’ammontare complessivo, pertanto, impegnabile e pagabile a favore del sistema sanitario è pari a euro
176.959.539,88.
 Vista l’Ordinanza n.090408/2010 con la quale il Consiglio di Stato, nel respingere un appello formulato
da questa Regione Puglia, ha stabilito una provvisionale da corrispondere in favore dell’Ente ricorrente.
 
 Tutto ciò premesso, si propone di effettuare variazioni al bilancio di previsione, in parte entrata ed in
parte spesa, per un ammontare complessivo pari a euro 96.453.162,95, nonché di autorizzare il
Dirigente del competente Servizio PGS dell’Assessorato alle Politiche della Salute a procedere, con
successivi atti dirigenziali da assumersi tempestivamente e, comunque, entro il corrente esercizio
finanziario, all’impegno e pagamento anche della somma di euro 80.506.376,93 e quindi per un importo
complessivo di euro 176.959.539,88.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi

2



 La successiva attuazione del presente provvedimento trova copertura finanziaria attraverso le risorse
assegnate alla Regione Puglia per effetto dell’Intesa espressa nella seduta del 29 aprile 2010, repertorio
atti n. 12/CSR, ai sensi dell’art. 115, comma 1, lettera a) del D.lgs. 112/1998 sulla proposta del Ministero
della Salute di deliberazione CIPE concernente il riparto tra le regioni delle disponibilità finanziarie per il
Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2010.
 
 Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 pari ad euro
96.453.162,95 vanno effettuate, ai sensi dell’art.11, comma 4, della L.R. 31/12/2009, n. 35 e sono di
seguito rappresentate:
- diminuzione dello stanziamento in entrata del capitolo 1011050 con denominazione “gettito addizionale
irpef - (d. L.vo n.446/97 art.50 e d.l.vo 56/2000 art. 2), da euro 294.824.000,00 a euro 288.241.000,00
con la differenza negativa di euro 6.583.000,00 ed in uscita il cap. 741090;
- aumento dello stanziamento in entrata del capitolo 1011060 con denominazione “Gettito IRAP al netto
delle quote riservate allo stato (d.leg.vo N.56/2000 -ART. 13)” da euro 810.551.523,98 ad euro
922.994.484,00 con la differenza positiva di euro 112.442.960,02 ed in uscita il cap. 741090 (u.p.b.
5.5.2) con la denominazione) “trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio
sanitario regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della regione puglia”;
- diminuzione dello stanziamento in entrata del capitolo 1011090 con denominazione “Fondo
perequativo nazionale (D.L.vo 56/2000 artt. 2 e 7)” da euro 2.136.596.534,01 ad euro 2.127.189.736,94
con la differenza negativa di euro 9.406.797,07 ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) con la
denominazione “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario
regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative straordinarie di
attività sanitaria e convegni della regione Puglia”;
- inoltre, la spesa pari ad euro 105.000.000,00 trova copertura sulla disponibilità prevista sul capitolo
771110 (U.P.B. 5.5.3) del bilancio di previsione 2010;
- l’ulteriore spesa pari ad euro 62.979.376,93 trova copertura sulla disponibilità prevista sul capitolo
771115 (U.P.B. 5.5.3) del bilancio di previsione 2010.
 
 All’impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione dell’importo complessivo di euro 176.959.539,88
si procederà con successivi atti dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio a cura del Dirigente
del competente Servizio PGS dell’Assessorato alle Politiche della Salute.
 L’adozione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4
comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché sub k), in quanto prevede
procedure disciplinate dalla L.R. n. 28/01.
 
 Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’AP “Gestione rimesse e liquidazione
FSR e adempimenti mobilità nazionale”, dal Dirigente dell’Ufficio Struttura di Staff Programmazione
Gestione Economico-finanziaria e dal Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge

3



 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche della Salute, che qui si intende integralmente
riportata;
 
2. di demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
3. di apportare, sulla base nota n. 1252 del 26/11/2010 dell’Area Programmazione e Finanza della
Regione Puglia, ai sensi dell’art.11, della L.R. 31 dicembre 2010, n. 35, per le motivazioni di cui in
narrativa, che quivi si intendono integralmente riportate, le seguenti variazioni al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2009, ammontanti complessivamente ad euro 96.453.162,95 e, precisamente:
a) diminuzione, per pari importo, dello stanziamento in entrata del capitolo 1011050 con denominazione
“Gettito addizionale IRPEF -(d. L.vo n.446/97 art.50 e d.l.vo 56/2000 art. 2), da euro 294.824.000,00 a
euro 288.241.000,00 con la differenza negativa di euro 6.583.000,00 ed in uscita il cap. 741090;
b) aumento, per pari importo, dello stanziamento in entrata del capitolo 1011060 con denominazione
“Gettito IRAP al netto delle quote riservate allo stato (d.leg.vo N.56/2000 - ART. 13)” da euro
810.551.523,98 ad euro 922.994.484,00 con la differenza positiva di euro 112.442.960,02 ed in uscita il
cap. 741090 (u.p.b. 5.5.2) con la denominazione) “trasferimenti e spese di parte corrente per il
funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r.
10/89. iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della regione puglia”;
c) diminuzione dello stanziamento in entrata del capitolo 1011090 con denominazione “Fondo
perequativo nazionale (D.L.vo 56/2000 artt. 2 e 7)” da euro 2.136.596.534,01 ad euro 2.127.189.736,94
con la differenza negativa di euro 9.406.797,07 ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) con la
denominazione “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario
regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative straordinarie di
attività sanitaria e convegni della regione puglia”;
4. di richiamare l’obbligo per il Dirigente del competente Servizio PGS di adottare immediatamente i
conseguenti atti di impegno e pagamento, in base all’art.10, L.R. 9 del 2/8/2010 ed in base all’art.1, L.R.
11 del 24/11/2010 di un ammontare pari a euro 80.506.376,93 (cioè euro 167.979.376,93 costituito da
risorse proprie delle LL.RR. n° 9 e n° 11 del 2010 defalcato dell’ammontare di riduzione derivante dalla
nota D.F. 5200 del 24/11/2010 per euro 87.473.000,00), in favore delle ASL del Servizio sanitario
regionale in relazione ai risultati di esercizio relativi al terzo trimestre 2010, affinché permanga l’equilibrio
sulla gestione finanziaria di parte corrente del bilancio regionale 2010;
5. di richiamare l’obbligo per il Dirigente del competente Servizio PGS dell’Assessorato alle Politiche
della Salute di adottare i conseguenti atti di impegno e pagamento per un ammontare pari a euro
96.453.162,95 distribuendoli -ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 30 dicembre 1994, n.38 come
modificato ed integrato dall’art. 19 della legge regionale 9 dicembre 2002, n.20 - non appena adottato il
documento di indirizzo economico-finanziario per l’anno 2010 nell’ambito del quale saranno operati i
dovuti conguagli, tenuto conto del valore della provvisionale citata nelle premesse e delle transazioni in
materia sanitaria il cui iter è attualmente in corso di perfezionamento;
6. di stabilire che, fermo restando quanto previsto dall’art. 3 della legge regionale n.1/2008, le Aziende e
gli Enti pubblici del Servizio Sanitario Regionale assicurino immediatezza di pagamento a favore dei
fornitori che sottoscrivano o abbiano sottoscritto accordi transattivi con le medesime Aziende ed Enti al
fine di contenere i costi relativi alle forniture;
7. di stabilire che il Servizio Finanze specifichi al Servizio Ragioneria i capitoli di entrata su cui eliminare
i residui attivi degli anni precedenti, ovvero i minori accertamenti sui capitoli della competenza 2010,
conformemente all’art.77-quater, comma 6, D.L.112/2008 conv. in L.133/2008, in base alla nota

4



Dipartimento Finanze n°5200 del 24/11/2010;
8. di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 11
della L.R. 35/09;
9. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv. Loredana Capone
 
_________________________

5


